1-252/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Миасс 25 мая 2020 года.

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Андреевой С.Н.

с участием:

государственного обвинителя Сорокина Д.Ю.

защитника Малинычева В.В.

подсудимого ФИО1

при секретаре Давлетовой А.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ..., обвиняемого в совершении четырнадцати преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 25 августа 2019 года по 11 сентября 2019 года на интернет-сайте «...» в интернет-магазине «...» у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 незаконно с целью дальнейшего сбыта путем покупки приобрел, а затем в лесном массиве на территории г. Челябинска забрал вещество растительного происхождения, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), отнесенное к наркотическим средствам, массой не менее 33,28 граммов, находящемся в одном свертке. Данное наркотическое средство ФИО1 доставил по месту своего жительства: АДРЕС, где стал незаконно хранить, расфасовав с помощью весов в не менее 15 пакетиков. 

Для реализации преступных целей, направленных на сбыт наркотического средства, 11 сентября 2019 года ФИО1, находясь по месту своего жительства: АДРЕС, используя персональный компьютер, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-сайте «...» сформировал магазин «...», предназначенный для сообщения адресов мест тайного хранения наркотических средств приобретателям наркотических средств, а также зарегистрировал в указанном магазине биткоин-кошелек, предназначенный для расчетов криптовалютой между собой и покупателями наркотических средств. 

В период с 25 августа 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года с целью организации мест скрытого хранения разовых доз наркотических средств и их последующего сбыта потребителям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1 из указанных выше 33,28 граммов гашиша (анаши, смолы каннабиса) взял 10,10 граммов наркотического средства, что является значительным размером, находящихся в пяти пакетиках, прибыл с ними к участку местности, расположенному возле дома 158 по ул. Буденного г.Миасса, однако довести преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов в указанном месте был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство у него было изъято.

Оставшееся из указанных выше 33,28 граммов гашиша (анаши, смолы каннабиса) 23,18 граммов наркотического средства, что является значительным размером, находящиеся в 10 свертках и коробке, ФИО1 продолжал незаконно с целью дальнейшего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» хранить по месту жительства: ..., однако довести преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, которыми часть наркотического средства в количестве 19,06 граммов была изъята 29 октября 2019 года в период с 23.00 часов до 23.50 часов в ходе производства обыска по указанному адресу, часть наркотического средства в количестве 19,06 граммов была изъята 30 октября 2019 года в период с 00.30 часов до 01.00 часов в ходе осмотра дачного дома 173 садоводческого некоммерческого товарищества «Урал-5» г. Миасса, куда оно было перенесено супругой ФИО1 - ФИО6 с целью оказания помощи ФИО1 в избежании уголовной ответственности. 

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на интернет-сайте «...» в интернет-магазине «...» у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 незаконно с целью сбыта путем покупки приобрел, а затем забрал в лесном массиве на территории г. Челябинска вещество растительного происхождения, являющееся частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, отнесенное к наркотическим средствам, массой в пересчете на сухое вещество не менее 243,76 граммов. Данное наркотическое средство ФИО1 доставил по месту своего жительства: АДРЕС, где стал незаконно хранить, расфасовав с помощью весов в не менее 77 пакетиков. 

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве западнее дома 131 по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.042838 и 60.127687) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 4,35 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве западнее дома 131 по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.043032 и 60.127798) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 4,37 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 600 метров западнее дома 131А по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.043222 и 60.127348) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 4,17 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 500 метров западнее дома 129А по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.04373 и 60.12746) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 1,73 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 500 метров западнее дома 127 по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.044027 и 60.127463) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 2,54 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 600 метров западнее дома 121 по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.044237 и 60.127472) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 2,53 грамма наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 400 метров западнее дома 119 по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.044617 и 60.127415) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 2,54 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 500 метров западнее дома 115А по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.04492 и 60.127337) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 1,72 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 500 метров западнее дома 115А по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.04506 и 60.126897) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 1,74 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 500 метров западнее дома 115А по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.04519 и 60.12692) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 1,74 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 500 метров западнее дома 115 по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.045628 и 60.127108) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 2,56 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 500 метров западнее дома 115 по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.045463 и 60.126767) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 2,57 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 400 метров западнее дома 115 по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.044997 и 60.126353) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 1,68 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года на участке местности в лесном массиве на расстоянии 450 метров западнее дома 113 по ул. Буденного г. Миасса (географические координаты: 55.044728 и 60.126667) ФИО1 организовал «тайник», в который из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, разместил 1,76 граммов наркотического средства, находящегося в одном пакетике, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем размещения информации на интернет-сайте «...» в организованном им магазине «...», однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято.

В период с 01 октября 2019 года до 10.45 часов 29 октября 2019 года оставшееся из указанных выше 243,76 граммов вещества растительного происхождения, являющегося частями растения конопля, содержащего тетрагидроканнабинол, 207,76 граммов наркотического средства, что является крупным размером, находящиеся в 63 пакетиках, ФИО2 продолжал незаконно с целью сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» хранить по месту жительства: АДРЕС, из которых 12,40 граммов наркотического средства, находящиеся в 14 пакетиках, с целью организации мест скрытого хранения разовых доз наркотических средств взял с собою, прибыл с ними к участку местности, расположенному возле дома 158 по ул. Буденного г.Миасса, однако довести преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 29 октября 2019 года в 10.45 часов в указанном месте был задержан сотрудниками полиции, которыми 12,40 граммов наркотического средства, находящиеся в 14 пакетиках, были изъяты при личном досмотре ФИО1, а 195,36 граммов наркотического средства, находящиеся в 49 пакетиках, были изъяты 30 октября 2019 года в период с 00.30 часов до 01.00 часов в ходе осмотра дачного дома 173 садоводческого некоммерческого товарищества «Урал-5» г. Миасса, куда оно было перенесено супругой ФИО1 - ФИО6 с целью оказания помощи ФИО1 в избежании уголовной ответственности. 

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 в порядке ст. 317.1-317.4 УПК РФ заключил досудебное соглашение и дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которым обязался:

обеспечить доступ к техническим средствам связи, изъятым в ходе обыска в рамках настоящего уголовного дела, с целью получения информации о своей преступной деятельности, в том числе касаемо незаконного сбыта наркотических средств;

сообщить всю известную информацию о лицах, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе об источнике приобретения им наркотических средств – гашиша (анаша, смола каннабиса), частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие тетрагидроканнабинол;

предоставить конкретизированную информацию о счетах банковских карт, киви-кошельках, биткоин-кошельках, а также торговых площадках эксмо-кодов, посредством которых он получал либо обналичивал денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта наркотиков;дать признательные показания в рамках настоящего уголовного дела, активно участвовать во всех действиях следствия, сообщить о периоде своей преступной деятельности касаемо незаконного сбыта наркотиков, о местах организации тайников «закладок» с наркотическим средством для дальнейшего их незаконного сбыта за весь период указанной преступной деятельности;

добровольно выдать денежные средства, а также имущество, полученное в результате преступной деятельности, в частности от незаконного сбыта наркотических средств;

сообщить сведения о легализации доходов, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. 

Ввиду выполнения взятых на себя ФИО1 обязательств, прокурором направлено в суд представление об особом порядке судебного разбирательства.

Данное представление государственным обвинителем поддержано в судебном заседании, с ним согласились подсудимый ФИО1 и его защитник.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение и дополнительное досудебное соглашение ФИО1 заключено добровольно, при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, разъясненные ему характер и последствия приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации:

по факту покушения на сбыт 23,18 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере;

по факту покушения на сбыт 10,10 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере;

по факту покушения на сбыт 4,35 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 4,37 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 4,17 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 1,73 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 2,54 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 2,53 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 2,54 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 1,72 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 1,74 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 1,74 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 2,56 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 2,57 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 1,68 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 1,76 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по факту покушения на сбыт 12,40 граммов и 195,36 граммов наркотического средства – по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО1 по факту покушения на сбыт 12,40 граммов и 195,36 граммов наркотического средства – частей растения конопля, как единое преступление, суд исходит из того, что наркотическое средство в количестве 12,40 граммов не было помещено в «тайник», находилось в стадии хранения, которое осуществлялось одновременно просто в разных местах: при себе и по месту жительства, что не требует отдельной квалификации.

Такое изменение обвинения вытекает из предъявленного подсудимому обвинения, оно направлено на улучшение положения подсудимого и не требует исследования доказательств.

Вместе с тем, оснований для квалификации действий подсудимого по факту покушения на сбыт 10,10 граммов и 23,18 граммов наркотического средства гашиш, как единого преступления не имеется, поскольку данное наркотическое средство было приобретено в иное время. Кроме того, сложение количества наркотического средства по этим двум преступлениям образует крупный размер, что ухудшает положение подсудимого, следовательно, в судебном заседании является недопустимым. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого по тем преступлениям, по которым им добровольно были выданы наркотические средства, находившиеся в тайниках, не имеется, поскольку освобождение от уголовной ответственности лица, добровольно выдавшего наркотическое средство, возможно лишь в случае совершения преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, то есть за незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Назначая вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что им совершено семнадцать умышленных неоконченных преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Смягчающими суд считает: явки с повинной по 14 преступлениям, где наркотические средства были обнаружены в «тайниках», активное способствование расследованию всех преступлений, активное способствование установлению лица, сбывшего наркотические средства, состояние здоровья подсудимого, обусловленное заболеванием, раскаяние в содеянном, в том числе путем добровольного перечисления денежных средств, добытых преступным путем в доход государства.

Объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовных дел / л.д. 75 т.1 /, суд в качестве явки с повинной не принимает, поскольку оно дано после задержания, когда обстоятельства причастности к преступлениям, где наркотические средства были обнаружены непосредственно при нем, для сотрудников полиции были явно очевидены, о чем ФИО1 достоверно знал, а потому данное объяснение, в котором сообщается информация о приобретении наркотического средства, наряду с участием подсудимого в следственных действиях суд расценивает как активное способствование расследованию преступлений. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 проживает с супругой, по месту жительства соседями характеризуются положительно, участковым уполномоченным – удовлетворительно, к уголовной ответственности он привлечен впервые.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их количества, обстоятельств совершения, количества находившегося в распоряжении подсудимого наркотических средств, личности подсудимого, суд считает, что исключительных обстоятельств не имеется, следовательно, ст. 64 УК РФ к подсудимому не применима, ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы при этом с соблюдением положений ст. 62 ч. 2, ст. 66 ч. 3 УК РФ. Кроме того, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. Необходимости в назначении дополнительных наказаний в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд не усматривает. Учитывая степень общественной опасности преступлений, их количество, обстоятельства совершения, оснований для изменения категории преступлений нет. При назначении наказания по совокупности преступлений суд, не находя оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим, считает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. При указанных выше обстоятельствах исправление подсудимого без реального отбытия наказания невозможно, ст. 73 УК РФ в отношении него не применима.

Поскольку подсудимым совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких, отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в виду совершения подсудимым преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, а также назначения ему отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, оснований для зачета ему времени содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы не имеется.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Ввиду назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, оснований для снятия ареста на его имущество (автомобиль «Мерседес Бенц 200» и денежные средства в сумме 127 046 рублей 85 копеек, находящиеся на счете НОМЕР в ОА «Тинькофф Банк») не имеется.

Показания подсудимого ФИО1, свидетеля ФИО7 о том, что автомобиль «Мерседес Бенц 200» Рыжиковым в октябре 2019 года был продан ФИО7, суд отвергает, как не заслуживающие доверия. При этом суд учитывает, что будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого, а также при наложении ареста на автомобиль, Рыжиков на принадлежность автомобиля ФИО7 не ссылался, а утверждал, что автомобиль принадлежит ему. В пользу того, что автомобиль принадлежит ФИО1, свидетельствует и тот факт, что до настоящего времени автомобиль зарегистрирован на него, на момент задержания 29 октября 2019 года автомобиль находился в распоряжении ФИО1. Предъявленные суду договор купли-продажи автомобиля от 10 октября 2019 года, согласно которому автомобиль продан ФИО7, срок передачи автомобиля новому владельцу установлен до 31 декабря 2019 года, расписки ФИО1 в получении денежных средств от ФИО7 за проданный автомобиль, на выводы суда не влияют, расцениваются, как желание подсудимого избежать обращение взыскания на автомобиль. 

Поскольку ноутбук «Леново» был приобретен ФИО1 на денежные средства, добытые преступным путем, использовался для совершения преступления, в соответствии с п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ он подлежит конфискации, как добытый преступным путем и являющийся средством преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 23,18 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 10,10 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 4,35 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 4,37 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 4,17 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 1,73 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 2,54 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 2,53 граммов наркотического средства); 

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 2,54 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 1,72 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 1,74 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 1,74 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 2,56 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 2,57 граммов наркотического средства);

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 1,68 граммов наркотического средства)

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по факту покушения на сбыт 1,76 граммов наркотического средства)

ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 195,36 граммов и 12,40 граммов наркотического средства), и назначить ему наказание:

за каждое преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ (по фактам покушения на сбыт 4,35 граммов, 4,37 граммов, 4,17 граммов, 1,73 граммов, 2,54 граммов, 2,53 граммов, 2,54 граммов, 1,72 граммов, 1,74 граммов, 1,74 граммов, 2,56 граммов, 2,57 граммов, 1,68 граммов, 1,76 граммов), в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

за каждое преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (по фактам покушения на сбыт 23,18 граммов, 10,10 граммов), в виде лишения свободы сроком на пять лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

за преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по факту покушения на сбыт 195,36 граммов и 12,40 граммов), в виде лишения свободы сроком на шесть лет со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 семь лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбытия основного наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 29 октября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

две отвертки, нож в чехле, рулон фольгированной бумаги, электроизоляционные ленты в полоску желто-зеленого цвета, электроизоляционные ленты белого цвета, прозрачную ленту-скотч – уничтожить;

прозрачные полимерные пакеты с застежкой «гриппер» в количестве 23 штук, 49 штук, 25 штук, 4 штук, 70 штук, 100 штук, 109 штук, 110 штук, 71 штука, 15 штук, 100 штук, 70 штук, 4 штук, упакованные в пакеты – уничтожить;

прозрачные полимерные пакеты с застежкой «гриппер», в которых находятся: фрагменты листов бумаги с надписью «5», «3», «2», «1», монета достоинством 1, 2 рубля, пустые пакеты в количестве трех штук - уничтожить; 

14 прозрачных полимерных пакетов с пазовой застежкой и каймой красного цвета по горловине, частично оклеенных фрагментами полимерной электроизоляционной лентой желтого и зеленого цвета, 14 прозрачных полимерных пакетов с пазовой застежкой и каймой красного цвета по горловине, внутри каждого из которых имеется наркотическое средство массой 12,40 граммов в «сейф»-пакете, 5 прозрачных полимерных пакетов с пазовой застежкой и каймой красного цвета по горловине, в каждом из которых имеется наркотическое средство массой 10,10 граммов в «сейф»-пакете, прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой и каймой красного цвета по горловине, внутри которого находится наркотическое средство массой 1 грамм в «сейф»-пакете – уничтожить;

наркотическое средство – части растений конопля в высушенном состоянии: в пакете № 2 в 22 свертках – массой 19,73 граммов; в пакете № 3 в 30 свертках массой 22,64 граммов; в пакете № 4 в 3 свертках массой 12,77 граммов; в пакете № 5 в 8 свертках массой 21,05 граммов; в пакете № 8 – массой 1,66 граммов; в пакете № 9 – массой 0,57 граммов – уничтожить;

наркотическое средство – гашиш в 8 свертках: в пакете № 1 массой 15,96 граммов; в пакете № 6 – массой 3,01 граммов – уничтожить;

наркотическое средство в пакете № 7 массой 0,02 граммов – уничтожить; 

вещество растительного происхождения, которое является частями растений конопля, отнесенное к наркотическим средствам, массой 115,6 граммов – уничтожить;

два приспособления для курения, две курительные трубки, одна из которых в полимерном пакете, фрагменты фольги серебристого цвета, коробку из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри колпачком, обернутым фольгой, скрепленные металлической скрепкой девять бумажных наклеек зеленого и белого цвета с надписями, бумажный сверток с находящимися внутри четырьмя отрезками металлической сетки круглой формы, два прозрачных полимерных пакета с пазовой застежкой и каймой красного цвета по горловине, на внутренней поверхности которых имеются незначительные количества вещества в виде частиц зеленого и коричневого цвета – уничтожить;

металлическую мельницу цилиндрической формы, изготовленную из металла красно-коричневого цвета, внутри которой находятся части растений конопля массой 0,85 граммов, гашиш массой 0,66 граммов; прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой с находящимися внутри гашишем массой 2,44 граммов; прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой с приклеенной полимерной изоляционной лентой желтого и зеленого цвета; два прозрачных полимерных пакета с пазовой застежкой, имеющие повреждения в виде разрывов со следовыми количествами тетрагидроканнабинола, двое электронных весов – уничтожить; 

прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой и каймой красного цвета по горловине, на внутренней поверхности которого имеются следовые количества тетрагидроканнабинола; полимерный контейнер желтого цвета цилиндрической формы, на внутренней поверхности которого имеются следовые количества тетрагидроканнабинола – уничтожить;

наркотическое средство – части растений конопля массой 1,70 граммов, 1,72 граммов, 4,34 граммов, 1,72 граммов, 2,52 граммов, 1,74 граммов, 1,66 граммов, 1,71 граммов, 2,51 граммов, 2,52 граммов, 2,54 граммов, 4,35 граммов, 2,55 граммов, 4,15 граммов – уничтожить;

системный блок ZALMAN, флеш-карту в корпусе голубого цвета емкостью 16 Gb, телефонный аппарат «Honor», пластиковую карту Tinkoff.ru PLATINUM – возвратить супруге ФИО1 – ФИО6, проживающей по адресу: АДРЕС.

Сохранить арест до исполнения приговора суда в части взыскания штрафа на принадлежащие ФИО1 автомобиль «Мерседес Бенц 200» г/н НОМЕР, хранящийся на специализированной стоянке ГАИ по Динамовскому шоссе, денежные средства в сумме 127 046 рублей 85 копеек, находящиеся на счете НОМЕР в ОА «Тинькофф Банк».

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ изъятый у ФИО1 ноутбук «Леново» конфисковать в доход государства.

Реквизиты для зачисления сумм штрафа: получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 745301001, р/с 

<

***>, наименование банка: отделение Челябинск г. Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75742000, КБК 18811612000016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий: Андреева С.Н.